
UCHWAŁA NR 

RADY MIEJSKIEJ W KLESZCZELACH 

z dnia ................2014 r. 

 

  w sprawie określenia stawek opłaty targowej,  poboru i terminów płatności. 

 

  Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie oraz 

gminnym (Dz. U z 2013 r. poz. 594, 645 i 1318 oraz z 2014 r poz. 379)  art. 15 ust. 1 i art. 19  pkt. 1 lit. 

"a" i pkt. 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2010 r. Nr 

95, poz. 613, Nr 96, poz. 620, Nr 225, poz. 1461 i Nr 226, poz.1475, z 2011 r. Nr 102, poz.584 i Nr 

112, poz. 654, Nr 171, poz. 1016, Nr 232, poz. 1378 ) oraz art. 47 § 4 a ustawy Ordynacja 

podatkowa Dz. U z 2012 r poz. 749, poz. 848, poz. 1101, poz. 1342, poz. 1529 oraz z 2013 r. poz. 

1027, poz. 1036)   uchwala się, co następuje :  

 

§ 1. Ustala się dzienne stawki opłaty targowej za sprzedaż dokonywaną na terenie Gminy 

Kleszczele w następującej wysokości: 

1) handel naręczny (sprzedaż z ręki, kosza, skrzyni, wiadra) w wysokości 1 zł; 

2) sprzedaż z samochodu osobowego, namiotu lub stolika, w tym: 

a) artykułów przemysłowych w wysokości 5 zł, 

b) płodów rolnych w wysokości 2 zł; 

3) sprzedaż z samochodu dostawczego oraz przyczepy lub wozu konnego, w tym: 

a) artykułów przemysłowych w wysokości 9 zł, 

b) płodów rolnych w wysokości 2 zł. 

§ 2. Opłatę targową pobiera się bezpośrednio od sprzedającego w dniu sprzedaży. 

§ 3. Opłata targowa pobierana jest na podstawie biletów opłat  tagowych opatrzonych 

numerem ścisłego zarachowania i pieczęcią Urzędu Miejskiego w Kleszczelach. 

§ 4. Stawka opłaty targowej nie może przekroczyć 764,62 zł dziennie. 

§ 5. 1.  Zarządza się pobór opłaty targowej w drodze inkasa. 

       2. Pobór opłaty targowej w drodze inkasa powierza się następującym pracownikom Urzędu 

Miejskiego w Kleszczelach: 

1) Ina Cybulińska, 

2) Joanna Chmielewska, 

3) Michał Fiedoruk, 

4) Halina Kondrat, 

5) Marta Kazimieruk, 

6) Jerzy Kupryciuk, 

7) Jerzy Micewicz, 

8) Olga Roszczenko, 

9) Eugeniusz Szatyłowicz, 

10) Justyna Wawrusiewicz, 

11) Barbara Wiercińska. 

§ 7. Rozliczenie i wpłata zainkasowej  kwoty  winna być dokonywana po zakończonym dniu 

targowym do kasy Urzędu. 

§ 8. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Kleszczel. 

§ 9. Traci moc Uchwała Nr VIII/48/2011 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 29 września 

2011 r. w sprawie ustalenia opłaty targowej (Dz. Urz. Woj. Podl. Nr 247, poz. 2920).  

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województa Podlaskiego. 

 

       Przewodniczący Rady 

 

       mgr Katarzyna Androsiuk 



Uzasadnienie 

  

Obowiązek poboru opłaty targowej wynika z ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r o podatkach i 

opłatach lokalnych (tekst jednolity Dz. U z 2010 r Nr 95, poz. 613 z późn. zmianami), która ogólnie 

określa zasady poboru opłaty targowej. 

Rada w drodze uchwały określa zasady ustalania i poboru oraz terminy płatności i wysokości opłaty 

targowej, zarządzenia poboru opłaty w drodze inkasa oraz określa inkasentów. 

 Wojewódzki Sąd Administracyjny w Białymstoku na podstawie wyroku  z  dnia 2 kwietnia 

2014 r. stwierdził nieważność § 3 uchwały Nr VIII/48/2011 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 

29 września 2011 r. w sprawie ustalenia opłaty targowej,  w której na inkasentów opłaty targowej 

wskazano pracowników Urzędu na poszczególnych stanowiskach  bez podania imienia i nazwiska. 

W związku z powyższym  w projekcie uchwały wskazano imiennie inkasentów opłaty targowej. 

 

Sporządziła: 

H. Leonkiewicz 


